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Abstrakt

Tato práce je souhrnem poznatků o vztazích mezi krevními skupinami systému AB0 a

výskytem určitých chorob v populaci. K nemocem zmíněným v této práci patří různé typy rakoviny,

malárie, lepra, pravé neštovice, vitiligo a řada dalších. Výrazná závislost na krevních skupinách typu

AB0 byla odhalena u rakoviny ţaludku, rakoviny vaječníků, peptických vředů a cholery. U dalších

onemocnění nejsou výsledky jednoznačné nebo na jejich vztah ke krevním skupinám nebyl proveden

dostatečný počet průkazných studií.

Klíčová slova: krevní skupiny AB0, asociace, vztah, onemocnění, rakovina, peptický vřed, malárie,

plicní tuberkulóza, vitiligo, cholera

Abstract

This work is a summary of observations about relationships between AB0 blood groups and

occurrence of certain diseases. To diseases mentioned in this work belong different types of cancer,

malaria, leprosy, small-pox, vitiligo and many others. Marked association with AB0 blood groups was

found for cancer of stomach, ovarian cancer, peptic ulcers and cholera. The results for other diseases

are not evident or on their relationship to blood groups were not made enough confirmative studies.

Keywords: AB0 blood groups, association, relation, diseases, cancer, peptic ulcer, malaria,

pulmonary tuberculosis, vitiligo, cholera
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Seznam zkratek

DM Diabetes mellitus

E. coli Escherichia coli

H. pylori Helicobacter pylori

HLA systém z anglického Human leukocyte antigen system

ICHS Ischemická choroba srdeční

KT Krevní tlak

P. falciparum Plasmodium falciparum

Plicní TBC Plicní tuberkulóza

PV Peptický vřed

Rh systém Rhesus systém

RH Revmatická horečka

RTG vyšetření Rentgenové vyšetření

TM Tropická malárie

V. cholerae Vibrio cholerae

VD Vřed dvanáctníku

VL Vřed lačníku

VŢ Vřed ţaludku

Pozn. v české literatuře se pouţívá zápis AB0 (s nulou), ale např. v anglicky psané literatuře se naopak

pouţívá zápis ABO (s písmenem O)
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1. Úvod

V minulém století se vědci začali zabývat genetickými faktory, které by mohly mít vliv na

náchylnost lidí k určitým nemocem nebo naopak které by mohly mít vliv na rezistenci vůči nim. Ke

zkoumaným genetickým faktorům, vedle systémů HLA a Rh, patří i krevně skupinový systém AB0.

Tento krevní systém je asi nejznámějším a nejdůleţitějším krevně skupinovým systémem červených

krvinek.

Příslušnost ke krevní skupině systému AB0 lze určit snadno a rychle pomocí roztoků

protilátek. To také mohl být jeden z hlavních důvodů, proč se zkoumání závislosti některých nemocí

na tomto systému stalo oblíbeným. Na zajímavosti tomuto tématu přidává i to, ţe se někteří vědci

domnívají, ţe asociace krevních skupin s určitými nemocemi, jako jsou např. malárie či cholera,

mohla mít vliv na současné uspořádání krevních skupin ve světě (např. Glass a kol., 1985).

K onemocněním, která byla zkoumána ve vztahu ke krevním skupinám typu AB0, patří

peptické vředy, infekce způsobené bakteriemi Helicobacter pylori či Escherichia coli, dále pak různé

typy rakoviny, diabetes mellitus, lepra, malárie, cholera, vitiligo, pravé neštovice, orofaciální rozštěpy

a řada dalších.

Cílem této práce bylo zorientovat se v problematice krevních skupin systému AB0 a také

zmapovat a vyhodnotit výsledky publikací, které se zabývaly asociací mezi krevními skupinami

systému AB0 a různými onemocněními.

2. Krevní skupiny systému AB0

2.1. Historie

Krevní skupiny systému AB0 byly poprvé objeveny roku 1900 Karlem Landsteinerem, který

na základě vlastností červených krvinek a krevní plazmy rozdělil lidskou krev do 3 skupin, které

pojmenoval A, B a C (dnešní A, B a 0). Roku 1902 byly tyto tři skupiny doplněny Descatellem a

Strulim o skupiny čtvrtou, tedy dnešní skupinu AB. V roce 1907 byly krevní skupiny nezávisle

objeveny také Janem Janským, který jim přiřadil římská čísla I, II, III a IV (dnešní 0, A, B a AB) a

roku 1909 WL Mossem, jenţ krevním skupinám přiřadil taktéţ římská čísla, ale v jiném pořadí neţ

Janský, tedy IV, II, III, I. Dnes je mezinárodně pouţíváno označení 0, A, B a AB navrţené roku 1927

Dungernem a Hirszfeldem (Fetter a kol., 1967).

2.2. Krevní skupiny

Lidskou krev lze dělit podle přítomnosti antigenů (aglutinogenů) A a B na 4 skupiny. Kaţdá

krevní skupina je tedy charakterizována přítomností antigenů a zároveň přítomností protilátek

(aglutininů) proti nepřítomným antigenům. Antigeny se nacházejí na povrchu červených krvinek,

protilátky se nacházejí v séru. Krvinky krevní skupiny 0 nemají na svém povrchu antigeny A ani B,
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v séru jsou obsaţeny protilátky anti-A a anti-B, krvinky krevní skupiny A mají na svém povrchu

antigen A a v séru je obsaţeno anti-B, krvinky krevní skupiny B mají na svém povrchu antigen B a

v séru je obsaţeno anti-A a nakonec krvinky krevní skupiny AB mají na svém povrchu přítomný jak

antigen A, tak B a v séru nejsou obsaţeny protilátky anti-A ani anti-B (Dean, 2005).

2.3. Antigeny A, B a jejich prekurzor antigen H

Antigeny systému AB0 jsou povrchové markery na membráně červených krvinek. Tyto

antigeny jsou sacharidové struktury, které vznikají sérií enzymaticky katalyzovaných reakcí, při

kterých dochází k přenosu cukerných jednotek (Dean, 2005). H-antigen (prekurzor antigenu A i B) je

tvořen kombinací sacharidů, kde koncový cukr představuje fukózu. Enzymatickou úpravou tohoto

antigenu vzniká buď antigen A s N-acetylgalaktozaminem jako koncovým cukrem, nebo antigen B na

konci s galaktózou (Vokurka a kol., 2004).

Obr 1. Cesta biosyntézy antigenu A a B z jejich prekurzoru H (Daniels, 2008)

2.4. Gen pro krevní skupiny systému AB0

Gen pro krevní skupiny systému AB0 se nachází na chromozomu č. 9, a to na jeho dlouhém

raménku. Tento gen má 3 hlavní alelické formy (A, B a 0). Alela A kóduje A-transferázu (tzv. α1,3-

N-acetylgalaktozaminyltransferázu), alela B kóduje B-transferázu (tzv. α1,3-galaktozyltransferázu).

Tyto glykozyltransferázy katalyzují konečný krok syntézy A, resp. B-antigenu z prekurzoru, tzv.

H-antigenu. H-antigen je produktem fukozyltransferázy, která je kódována genem umístěným na 19.

chromozomu. Alela 0 kóduje inaktivní glykozyltransferázu a ponechává H-antigen beze změn (Dean,

2005).

2.5. Podskupiny krevní skupiny A

Krevní skupina A můţe být rozdělena na dva hlavní fenotypy (dvě podskupiny), a to A1 a A2.

Erytrocyty fenotypu A1, exprimující antigeny A a A1, reagují jak s protilátkou anti-A1, tak s anti-A a

tvoří téměř 80 % krevní skupiny A. A1-erytrocyty prezentují na svém povrchu téměř pět krát víc
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antigenu A neţ erytrocyty fenotypu A2. A2- erytrocyty mají na svém povrchu pouze A-antigen a

reagují jen s protilátkou anti-A (nereagují s anti-A1). Fenotyp A2 tvoří asi 20 % krevní skupiny A. Co

se týče krevních transfuzí, jsou podskupiny A1 a A2 zaměnitelné (Dean, 2005; Daniels, 2002).

2.6. Dědičnost krevních skupin

Krevní skupiny se dědí po rodičích a to tak, ţe kaţdý jedinec získá jednu alelu od otce a jednu

od matky. Alely A a B jsou dominantní nad alelou 0 a zároveň jsou alely A a B kodominantní. Krevní

skupina A je kódována dvojicí alel AA nebo A0, skupina B je kódován dvojicí alel BB nebo B0,

skupina AB je kódován dvojicí alel AB a krevní skupina 0 dvojicí alel 00. Existuje tedy 6 moţných

genotypů (AA, A0, BB, B0, AB, 00) a 4 moţné fenotypy (A, B, AB, 0) (Dean, 2005).

2.7. Distribuce alel a krevních skupin

Nejčastěji se vyskytující alelou je alela 0, kterou sdílí zhruba 63% světové populace. Krevní


[…]


rozštěpy. Obě tyto studie odhalují závislost mezi krevní skupinou B a orofaciálními rozštěpy (Černý a

kol., 1988; Chzhan, Khén, 1990). Tuto závislost by bylo opět vhodné podrobit dalšímu zkoumání, aby

se tato asociace potvrdila.

4.19. Další choroby, u nichž byla hledána závislost na krevním systému AB0

Další choroby, které byly zkoumány ve vztahu ke krevním skupinám, jsou např.

bronchopneumónie (Carter, Heslop, 1957), pneumokonióza (Higgins a kol., 1963), von Willebrandova

30

choroba (Gill a kol., 1987), infekce Norwalk viry (Huston a kol., 2002), hemolytická anémie

(Dunsford, Owen, 1960), osteoporóza (Choi, Pai, 2004), atopická dermatitida (Gangopadhyay a kol.,

2006) nebo sarkoidóza (Lewis a kol., 1964). K zajímavostem patří to, ţe byl zkoumán i vztah mezi

krevními skupinami a výţivou (D'Adamo,Whitney, 1998), dále pak mezi krevními skupinami a

povahou člověka (Ali a kol., 2007) nebo mezi krevními skupinami a otisky prstů (Bharadwaja a kol.,

2004).

5. Možné příčiny zkreslení výsledků

Výsledky některých studií mohou být zkresleny z několika příčin. První příčinou můţe být to,

ţe jako kontrolní skupiny jsou nejčastěji vyuţíváni dárci krve. Problém můţe nastat v tom, ţe

frekvence krevních skupin dárců se mohou od normální populace lišit, protoţe krevními bankami

bývají preferováni jedinci s krevní skupinou 0, tedy univerzální dárci. Je tedy otázkou, zda výsledky

mnoha studií nebyly právě touto vyšší poptávkou po krevní skupině 0 ovlivněny. Další příčina

zkreslení výsledků by mohla být způsobena velikostí vzorků nemocných jedinců. Mnohé studie byly

prováděny na vzorcích obsahujících méně neţ 100 jedinců trpících určitým onemocněním, u nějţ byla

zkoumána asociace s krevním systémem AB0. Obecně lze říci, ţe čím větší je počet jedinců, tím jsou

pak výsledky relevantnější. Další zkreslní některých výledků mohlo nastat kvůli tomu, ţe byla

dohromady dávána heterogenní data, tedy data získána z různých studií a z různých míst s cílem získat

větší vzorek a vyšší statistickou významnost pro danou asociaci s krevní skupinou. Nakonec mohla být

data ovlivněna i tím, ţe mohlo dojít k chybnému určení krevních skupin.

6. Prevence chorob

Na závěr by bylo vhodné se zamyslet nad tím, zda nám informace o asociaci určitého

onemocnění s konkrétní krevní skupinou v praxi nějak poslouţí. Pokud se onemocnění vyskytuje u

nějaké krevní skupiny častěji, ale jedinci s touto krevní skupinou mají jen o málo vyšší

pravděpodobnost rozvinutí daného onemocnění, pak asi nemá smysl podrobovat tyto jedince

preventivním prohlídkám v souvislosti s daným onemocněním. Pokud však mají jedinci s určitou

krevní skupinou značně zvýšenou pravděpodobnost rozvinutí daného onemocnění, bylo by moţná

vhodné, v případě takových onemocnění jako je rakovina ţaludku či vaječníků, sledovat příslušné

jedince více, protoţe je dané onemocnění můţe ohrozit na ţivotě.

7. Závěr

1. K málu onemocněním, u nichţ se zdá být asociace s krevním systémem AB0 jasná patří

rakovina ţaludku, která je častější u jedinců s krevní skupinou A, coţ bývá vysvětlováno produkcí

Forssmannova antigenu rakovinnými buňkami, který je značně podobný právě antigenu A. Dále se zdá

být jednoznačná závislost mezi rakovinou vaječníků a taktéţ krevní skupinou A (vysvětlení by mohlo
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být stejné jako u rakoviny ţaludku). K dalším jasným vztahům patří ten mezi peptickými vředy (resp.

vředy dvanáctníku a lačníku) a krevní skupinou 0. Tento vztah je vysvětlován zvýšenou sekrecí

kyseliny chlorovodíkové jedinci s krevní skupinou 0. Zdá se, ţe jasná závislost existuje i mezi krevní

skupinou 0 a cholerou, ale výsledky by bylo dobré potvrdit na rozsáhlejších studiích. Asociace mezi

cholerou a krevní skupinou 0 je vysvětlována tím, ţe V. cholerae 01 lépe přilne ke sliznici jedince

s touto krevní skupinou, protoţe H-antigen slouţí jako účinnější receptor neţ antigeny A nebo B.

Avšak výskyt rakoviny prsu se zdá být na krevních skupinách nezávislý, ale horší prognóza do

budoucna se naopak zdá být asociována s krevními skupinami, a to jinými neţ 0. Tuto asociaci by

však bylo vhodné ještě potvrdit.

2. Co se týče infekce způsobené H. pylori (ţádný vztah ke krevním skupinám) a E. coli

(častější u jedinců s krevní skupinou B), revmatické horečky (sníţený výskyt u jedinců s krevní

skupinou 0), ischemické choroby srdeční (častější u jedinců s krevní skupinou A), perniciózní anémie

(častější u jedinců s krevní skupinou A) a obličejových rozštěpů (častější u jedinců s krevní skupinou

B), je nutné dané závislosti / nezávisloti na krevním systému AB0 potvrdit v dalších rozsáhlejších

studiích.

3. Onemocnění, u nichţ nejsou výsledky jednoznačné, jsou leukémie, malárie, lepra, pravé

neštovice, plicní tuberkulóza, hypertenze, diabetes mellitus, vitiligo, dermatofytóza a těhotenská

toxémie. V případě těchto nemocí by bylo dobré provést další studie, které by situaci ohledně jeijich

vztahu ke krevním skupinám systému AB0 objasnily.
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