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Posudek na bakalá řskou práci

X školitelský posudek

Jméno posuzovatele:
Doc. MUDr. Miroslav Peterka, DSc
Datum:
24.8.2010

Autor:
Zuzana Pavlíková

Název práce:
Závislost zdravotního stavu populace na systému AB0

x Práce je literární rešerší ve smy slu zve řejněných požadavk ů (pravidel).

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Zmapovat a vyhodnotit výsledky publikací, které se zabývali asociací mezi
krevními skupinami systému AB0 a r ůznými onemocn ěními.

Struktura (členění) práce:
Práce je klasicky strukturována .

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Obrazová dokumentace byla p řevzata z literatury a zdroj je vždy správn ě
uveden v legend ě. Jazyková úrove ň práce je výborná, text je napsán bez
překlepů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce jsou spln ěny. Autorka provedla velmi rozsáhlou literární reše rši (150
článků) a ukázala, že výrazná závislost na krevních skupi nách typu AB0 byla
odhalena u rakoviny žaludku, rakoviny vaje čníků, peptických v ředů a cholery.
U ostatních onemocn ění nebyly výsledky závislosti onemocn ění na krevních
skupinách jednozna čné.
Navíc se autorka musela b ěhem vypracování bakalá řské práce seznámit
s celou škálou onemocn ění, což bez medicínského vzd ělání není úkol snadný.
Zvládla to na výbornou.
Jednozna čně doporu čuji práci k obhajob ě.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele (známka nebude součástí zveřejněných informací):

X výborn ě
Podpis školitele:
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Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě nejpozd ěji do 6. 9. 2010 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika